[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
              02.04.2018
                                       № 480

                          г. Батайск

О подготовке и содержании   в  готовности
сил    и   средств   для   защиты    населения

и территорий от   чрезвычайных   ситуаций
муниципального  характера на территории
города Батайска

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 22.12.2011 № 1091 «О некоторых вопросах аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателей», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» и в пределах своей компетенции
ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить Положение о подготовке и содержании в готовности сил и средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций муниципального   характера на территории города Батайск согласно приложения.

2.  Признать утратившим силу постановление Администрации города Батайска от  01.11.2012 г.  № 2908 «О подготовке и содержании в готовности сил и средств для защиты населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории   города  Батайска».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в официальном печатном издании Администрации города Батайска.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на  заместителя  главы Администрации города Батайска по жилищно-коммунальному хозяйству А.А.Берлим
Мэр города Батайска

                          В.В. Путилин

Приложение к постановлению
Администрации города Батайска

                                                                                      № 480 от 02.04.2018 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

о подготовке и содержании в готовности

сил и средств для защиты населения и территории

от чрезвычайных ситуаций муниципального

 характера на территории города Батайска
1. Настоящее Положение о подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории городского округа "город Батайск" от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - Положение) определяет основы создания, подготовки и поддержания в готовности на территории городского округа "город Батайск" сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, их финансового и материально-технического обеспечения.
2. В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" силы и средства для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) на территории городского округа "город Батайск" создаются и содержатся в готовности к применению в учреждениях, организациях, филиалах и на предприятиях, исходя из принципов:

необходимой достаточности и максимально возможного их использования по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения и территории;

вхождения сил и средств объектов в состав сил и средств звена городского округа территориальной  подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
Созданные силы и средства должны предусматривать защиту  населения и персонала предприятий от вредных воздействий возможных аварий на опасных объектах, а также для предупреждения и ликвидации на территории городского округа "город Батайск" аварий, катастроф, опасных природных явлений или иных бедствий, которые могут повлечь за собой человеческие жертвы, нанести ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, а также значительные материальные потери с нарушением условий жизнедеятельности.
3. Состав сил и средств объектового и муниципального уровней, порядок их приведения в готовность и применения определяется исходя из обстановки, складывающейся при угрозе и возникновении ЧС.
4. Создаваемые силы и средства для защиты от ЧС всех уровней должны обеспечивать эффективное осуществление мер по предупреждению, локализации и ликвидации возможных ЧС своими силами.
5. Силы и средства для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций предназначены для предупреждения и ликвидации локальных и муниципальных чрезвычайных ситуаций на территории городского округа. В установленном порядке силы и средства могут привлекаться к ликвидации межмуниципальных и региональных чрезвычайных ситуаций.

Основные задачи сил и средств:

- осуществление мониторинга, наблюдения и лабораторного контроля за состоянием окружающей природной среды и потенциально опасных объектов с целью прогнозирования чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, своевременное доведение мониторинговой, прогнозной и другой информации до органов управления сил для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- ликвидация чрезвычайных ситуаций, проведение аварийно - спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях;

- проведение эвакуационных мероприятий при эвакуации населения из зон чрезвычайных ситуаций в безопасные районы;

- проведение работ по первоочередному жизнеобеспечению населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, в том числе медицинское обслуживание, включая оказание первой медицинской помощи, предоставление временного жилья и принятие других неотложных мер в области защиты населения и территорий при чрезвычайных ситуациях;

- восстановление и поддержание общественного порядка в зонах чрезвычайных ситуаций;

- поддержание личного состава формирований в постоянной готовности к действиям в чрезвычайных ситуациях, его обучение и повышение профессиональной квалификации;

- разработка предложений по совершенствованию действий в чрезвычайных ситуациях.

6. Руководители объектов обеспечивают создание, подготовку и поддержание в готовности к применению сил и средств по предупреждению и ликвидации ЧС, обучение работников организаций способам защиты и действиям в ЧС в составе аварийно-восстановительных и аварийно-спасательных формирований.
7. Уровень подготовки сил и оснащение их средствами для защиты от чрезвычайных ситуаций должны обеспечить предупреждение, локализацию и ликвидацию возможных чрезвычайных ситуаций, характерных для территории городского округа и объектов с учетом особенности территории и потенциальной опасности производств.
 Подготовка руководителей и личного состава сил для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории город Батайска осуществляется в отношении:
- руководителей и специалистов организаций, руководителей формирований и  структурных подразделений Администрации города Батайска – в Государственном казенном учреждении Ростовской области «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Ростовской области» (ГКУ РО «УМЦ по ГОЧС») и в МБУ «Защита» при назначении на должность и в дальнейшем через каждые 5 лет, а также непосредственно по месту работы из расчета 16 часов на учебный год по соответствующим программам;
- работников предприятий, учреждений и организаций в составе аварийно-спасательных формирований постоянной готовности – по программам подготовки спасателей в образовательных организациях, образовательных подразделениях аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований или организаций, имеющих соответствующие лицензии на право ведения образовательной деятельности по программам подготовки к ведению аварийно-спасательных работ, в соответствии с Положением о проведении аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателей, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2011 г. N 1091 "О некоторых вопросах аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя";
- работников предприятий, учреждений и организаций в составе аварийно-восстановительных формирований, непосредственно по месту работы по примерной программе курсового обучения работающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в объеме не менее 16 часов .(утв. МЧС России 22 февраля 2017 г. N 2-4-71-8-14).

8. В целях проверки готовности сил и средств к выполнению задач по защите от ЧС проводятся тактико-специальные учения, которые могут проводиться как в период командно-штабных и комплексных учений, так и самостоятельно.
9. Порядок привлечения сил и средств самостоятельных организаций, частных лиц для выполнения задач в интересах других организаций, населения и территорий оформляется заблаговременно на договорной основе.
10. Финансовое обеспечение деятельности по подготовке и содержанию в готовности сил и средств аварийно-восстановительных и аварийно-спасательных формирований осуществляется за счет организаций, предприятий и учреждений, на которых они создаются.

Финансирование мероприятий по привлечению  аварийно-восстановительных и аварийно-спасательных формирований организаций, предприятий и учреждений к аварийно-восстановительным, аварийно-спасательным и другим неотложным работам осуществляется из средств резервного фонда администрации города Батайска на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий в установленном порядке.
11. Привлечение аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется:

 - в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых указанными аварийно-спасательными службами, аварийно-спасательными формированиями объектах и территориях;

- по решению высшего должностного лица города, руководителей организаций осуществляющих руководство деятельностью указанных служб и формирований.

 Общественные аварийно-спасательные формирования могут участвовать в ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с действующим законодательством.

Силы и средства органов внутренних дел Российской Федерации, расположенных на территории городского округа "город Батайск", применяются при ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с задачами, возложенными на них законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
11. Общее методическое руководство по вопросам создания, подготовки, поддержания в готовности к применению сил и средств для защиты от ЧС на территории городского округа "город Батайск", а также контроль за реализацией настоящего Положения осуществляет муниципальное бюджетное учреждение "Управление гражданской защиты города Батайска", как орган, специально уполномоченный на решение задач в области защиты населения и территорий от ЧС и гражданской обороны.

12. За подготовку, содержание в готовности сил и средств, для защиты населения и подведомственных территорий от ЧС несут ответственность руководители предприятий, учреждений и организаций в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Начальние общего отдела                                                                              В.С.Мирошникова